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I

Anotace

V této diplomové práci jsou shromážděny informace o principu indukčního tavení

materiálů ve studeném kelímku (ISM). Práce je rozdělena do pěti hlavních kapitol. První část

se zabývá technologiemi tavení řízenými elektromagnetickým polem, druhá část je věnována

metodě studeného kelímku, kde je popsána historie, princip tavení a konstrukce studeného

kelímku. Ve třetí části jsou shrnuty přednosti a nevýhody tohoto způsobu tavení. Ve čtvrté

kapitole jsou uvedeny optimální podmínky pro tavení elektricky nevodivých materiálů

s analytickým výpočtem pro konkrétní materiál (ZrO2). Následující část se zabývá tavením

elektricky vodivých materiálů. V rámci této kapitoly byla pomocí metody konečných prvků

provedena případová studie možnosti aplikace tavení ve studeném kelímku pro případ

zpracování titanu. Byl vytvořen zjednodušený model tavícího zařízení, na němž bylo

zkoumáno rozložení elektromagnetického a teplotního pole. Závěrem bylo provedeno celkové

zhodnocení získaných poznatků.
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Abstract

This thesis collects comprehensive information about induction skull melting process

(ISM). Thesis is divided into five chapters. First chapter deals with electromagnetic field

controlled melting technologies; the second is devoted to induction skull melting method

whereas the history, physical principles and construction of cold crucible are described. The

advantages and disadvantages of ISM process are summarized in third chapter. In the next

chapter, the optimum conditions for electrical non-conductive materials melting are

introduced, with the addition of analytical computation for selected material (ZrO2).

Similarly, the following chapter is concerned with electrical conductive materials melting. In

addition, a case study of ISM process for titanium melting was performed using Finite

Element Method (FEM). A simplified model of melting device was created and the

distributions of electromagnetic and temperature fields were investigated. In the end, the

obtained knowledge were summarized.
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1 Úvod

Motto:

„Nic není objeveno a zároveň hned dokonalé“ Marcus Tullius Cicero

Současný intenzivní výzkum nových materiálů, ale i zdokonalování vlastností materiálů již

zavedených, klade vysoké nároky na výrobní technologie. Ať už se jedná o konstrukční

materiály učené pro aplikace v elektrotechnickém, strojírenském, leteckém nebo

automobilovém průmyslu, bývá limitujícím parametrem způsob přípravy, eventuálně

zpracování výchozích materiálů a surovin. V oblasti metalurgie kovů je princip indukčního

tavení v klasických elektrotepelných zařízeních využíván již řadu let. Existují však případy,

kdy není zapotřebí zpracovávat velké objemy vsázky, a současně extrémní teplota tavení,

případně požadovaná vysoká čistota výsledného produktu znemožňuje použití běžných

indukčních pecí (kanálkové, kelímkové, atd.). Tehdy se uplatňují různé odvozené

nekonvenční metody řízené elektromagnetickým polem, např. elektromagnetické míchání,

levitační tavení a indukční tavení ve studeném kelímku.

Právě poslední uvedená metoda indukčního tavení ve studeném kelímku (ISM) je předmětem

této diplomové práce. Jedná se o poměrně mladou technologii podléhající neustálému vývoji

v řadě renomovaných pracovišť po celém světě. Díky svému konstrukčnímu uspořádání lze v

zařízeních ISM dosahovat teplot až 3000ºC, aniž by došlo k nežádoucí kontaminaci vsázky

v důsledku kontaktu s jiným materiálem. Působením elektromagnetických sil s intenzivním

chlazením kelímku vodou se na povrchu taveniny vytváří studená krusta (skull), která chrání

vlastní vsázku. Toho je s úspěchem využíváno nejen při tavení vysoce reaktivních kovových

materiálů, jako jsou např. titan, niob, molybden nebo tantal, ale také obtížně tavitelných

elektricky nevodivých materiálů. Širšímu uplatnění této metody dosud brání náklady spojené

s pořízením a provozem technologie ISM, a proto je určena především pro speciální aplikace.

Cílem této práce je poskytnout ucelený přehled metody indukčního tavení ve studeném

kelímku. V rešeršní části práce bude zmapován historický vývoj a přehled praktického využití

této technologie, fyzikální podstata tavení, konstrukční uspořádání kelímku a kritické

posouzení procesu ISM. Praktická část bude jednak věnována analytickému stanovení

optimálních podmínek tavení elektricky nevodivého oxidu ZrO2 a dále bude vytvořen

numerický model metodou konečných prvků pro případ tavení titanu pomocí programu

ANSYS. Závěrem bude provedeno zhodnocení veškerých získaných poznatků.

Vysokoteplotní tavení materiálů ve studeném kelímku Nikola Zajacová

2

2 Technologie řízené elektromagnetickým polem

Ve dvacátých letech minulého století se začaly zkoumat možnosti řízení procesů

elektromagnetickým polem v tekutých kovech. V 50. až 60. letech byly položeny základy

takových technologií, jako například elektromagnetické míchaní tekutých kovů, jejich

přečerpávání, dávkování a odlévání, levitační tavení, tavení ve studených kelímcích a další.

V osmdesátých letech byl na vědecké konferenci v Cambrige přijat pro zmíněné procesy

jednotný název „magnetohydrodynamika kovů“. Základní princip megnetohydrodynamiky

kovů je znázorněn na obr. 1. Jedná se o jevy v tekutých kovech, které jsou vyvolány vnějším

elektromagnetickým polem. Zpravidla jsou to pole časově či prostorově proměnná. Rozložení

elektromagnetického pole je popsáno Maxwellovými rovnicemi. V elektricky vodivé tavenině

se indukují vířivé proudy, které vyvolají oteplení a Jouleovy ztráty. Průběh oteplení je popsán

pomocí Fourier-Kirchohoffovy rovnice. Silové účinky působící na částice taveniny jsou

příčinou proudění, které je popsáno Navier-Stokesovou rovnicí. Všechny uvedené rovnice

jsou parciálními diferenciálními rovnicemi a jsou spřaženy prostřednictvím funkcí teplotně

závislých materiálových parametrů. Jedná se o magnetickou permeabilitu, měrnou hmotnost,

měrné teplo, elektrickou a tepelnou vodivost a další. Stanovení okrajových podmínek pro

jednoznačné řešení takovéto soustavy není jednoduché. Tyto složité sdružené úlohy bývají

řešeny pomocí různých konečnoprvkových výpočetních programů, jako např. ANSYS,

FLUENT atd. Vzhledem k povaze těchto dějů, se výpočty provádějí téměř výhradně na

trojrozměrných modelech. [1]

Obr. 1: Základní princip magnetohydrodynamiky kovů [1]
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Nárůst znalostí o fyzikálních vlastnostech zpracovávaných kovů, tvorba programů

využívajících složitých metod a rozvoj výpočetní techniky, umožnil optimalizaci

technologických linek a také zlepšení jejich parametrů rozhodujícím způsobem. Dnes jsou

technologie jako například míchání, odlévání a čerpání široce využívány při tavení oceli,

hliníku a jiných technických kovů. Procesy jako levitační tavení a tavení ve studených

kelímcích jsou zatím určeny zejména pro speciální použití a řadí se mezi finančně

nejnáročnější technologie. [1]

2.1 Elektromagnetické míchání

V současné době se většina kovů odlévá kontinuálním či polokontinuálním způsobem, kdy

pohyb taveniny pozitivně ovlivňuje metalurgickou strukturu odlitku. Tento způsob spočívá v

tažení tuhého ingotu z chladnoucí taveniny, jejíž množství se udržuje konstantní. Pro kovy

s dobrou tepelnou vodivostí jako je hliník nebo měď, je situace znázorněna na obr. 2. V tomto

případě dochází k rychlejšímu tuhnutí a tavenina má přibližný tvar polokoule. V případě kovů

s nízkou tepelnou vodivostí jako je například ocel, je situace na obr. 3. U těchto materiálu má

tavenina tvar obráceného kužele. [1]

Obr. 2: Odlévaní hliníku a mědi [1] Obr. 3: Odlévání oceli [1]

Během tuhnutí kovů dochází k nepříznivým jevům, kdy mají legovací přísady tendenci

vytěsňovat se z železné taveniny, což vede k nehomogenní struktuře odlitku. Dále se mohou

v některých částech odlitku vytvářet různé vady. V povrchových vrstvách to mohou být
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dutinky obsahující oxid uhelnatý, který se uvolňuje během procesu tavení. Vnitřní dutinky

vznikají v důsledku smršťování materiálu během chladnutí. Přítomnost povrchových i

vnitřních dutinek je samozřejmě nežádoucí, avšak lze ji potlačit neustálým promícháváním

taveniny. Promíchávání taveniny pomocí elektromagnetického pole je realizováno několika

způsoby. Nejobvyklejší je využití principu indukčního motoru, kde horizontální magnetické


[…]


které ovlivní rozložení proudové hustoty uvnitř vodiče. Proudová hustota ve vodiči je

koncentrovaná do oblastí, které jsou nejvzdálenější od přiléhajících vodičů, které přenášejí

proud ve stejném směru.

Z výše uvedeného je tedy zřejmé, že proces tavení metodou studeného kelímku je velice

složitý a je založen na fyzikálních dějích z oblasti elektromagnetismu, fyzikální metalurgie,

termodynamiky, hydrodynamiky a dalších. Nicméně vytvořený model studeného kelímku

může sloužit k prvotnímu přiblížení výše uvedených dějů podílejících se na realizaci tavby.
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7 Závěr

Při řešení této diplomové práce bylo postupováno metodicky, čemuž odpovídá i zvolené

strukturování kapitol. Nejprve byla vypracována rozsáhlá rešerše na dané téma s využitím

širokého spektra informačních zdrojů (odborné články, skripta, knihy, web). V tomto ohledu

je velmi přínosná služba knihovny na Západočeské univerzitě v Plzni, umožňující studentům

přístup k mnoha plnotextovým databázím odborných článků. Ze shromážděných informací

vyplývá řada zajímavých poznatků.

Metoda tavení ve studeném kelímku spadá do kategorie technologií řízených

elektromagnetickým polem, jejichž základy byly položeny v 50. letech minulého století. Pro

jevy vyvolané vnějším elektromagnetickým polem v tekutých kovech se vžil souhrnný název

magnetohydrodynamika kovů. Základní principy magnetohydrodynamiky jsou popsány

soustavami složitých parciálně-diferenciálních rovnic, přičemž ani stanovení okrajových

podmínek potřebných pro jejich řešení není vůbec jednoduché. K řešení těchto sdružených

úloh se často v praxi využívá řada specializovaných konečnoprvkových programů. Rozvoj

poznání v oblasti fyzikálně-metalurgických vlastností zpracovávaných materiálů doplněný

současným intenzivním nárůstem výkonu výpočetní techniky umožňuje optimalizaci

parametrů tavicího zařízení pro konkrétní aplikaci, což ve fázi návrhu nového zařízení může

vést ke značným úsporám.

V současné době probíhá intenzivní výzkum této technologie na řadě renomovaných

pracovišť po celém světě, často založený na experimentálním přístupu. Motivujícím faktem

může být například možnost získání vysoce čistého polykrystalického křemíku využívaného

ve fotovoltaice nebo jako výchozí suroviny pro IT průmysl. Rovněž příprava a zpracování

některých nových žárupevných superslitin by nebyla možná bez přispění ISM. Velmi

intenzivně se taktéž studuje možnost využití ISM při zpracování radioaktivního odpadu.

Přestože tato metoda tavení patří mezi finančně náročnější technologie, existují již i mnohé

praktické případy, kdy je její využití nevyhnutelné. Jedná se zejména o tavení silně

reaktivních materiálů (např. titan, zirkon, hliník a některé kovy vzácných zemin) při

požadované vysoké čistotě výsledného produktu. Proces tavení metodou ISM vyloučí možnou

kontaminaci vsázky materiálem kelímku a navíc je možné proces provádět v ochranné

atmosféře. K dokonalé homogenizaci výsledné slitiny přispívá i intenzivní promíchávání

taveniny způsobené elektromagnetickými silami.
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Metodou ISM lze zpracovávat jak materiály elektricky vodivé, tak i elektricky nevodivé. Obě

varianty však mají svá specifika zejména ve startovací fázi procesu tavení. V případě tavení

materiálů se špatnou elektrickou vodivostí (oxidy, keramiky, skla) je zapotřebí zvýšit

elektrickou vodivost vsázky na potřebnou mez. Toho je docíleno např. přidáním malého

objemu vodivého materiálu do vsázky nebo využitím jiného vnějšího zdroje tepla. Přes

uvedené obtíže je při tavení materiálů se špatnou elektrickou vodivostí dosahováno vysoké

elektrické účinnosti až 90%. U elektricky vodivých materiálů se jedná o účinnost maximálně

50% v důsledku indukovaných vířivých proudů uvnitř vsázky.

V praktické části práce byl proveden souhrn základních znalostí a nástin postupu při

stanovení optimálních podmínek pro tavení dvou konkrétních materiálů. Dále byl vytvořen

hrubý návrh dispozice zařízení studeného kelímku pro obě varianty. Na příkladu tavení

elektricky nevodivého oxidu zirkonu byl demonstrován analytický postup výpočtu, který je

založen na využití tzv. náhradního obvodu. V případě tavení elektricky vodivého titanu bylo

úspěšně použito modelování metodou konečných prvků pomocí programu ANSYS. V obou

případech bylo uvažováno mnoho zjednodušujících předpokladů, bez nichž by řešení bylo

velice obtížné, či dokonce nemožné. Správnost výsledků a jejich důvěryhodnost je kromě

zmíněných zjednodušení ještě značně ovlivněna dalšími faktory, především pak kvalitou

vstupních dat a reálnými okrajovými podmínkami. Návrh technologie ISM tedy musí být

bezpodmínečně podložen znalostmi z celé řady oborů, daty z praktických měření a

experimentů, ale i empirickými zkušenostmi, které ve většině případů bývají předmětem

podnikového know-how.

Především díky cizojazyčné odborné literatuře věnované problematice tavení ve studeném

kelímku se v předkládané diplomové práci podařilo shromáždit potřebné množství informací.

Tento ucelený přehled doplněný o ukázku konkrétních výpočtů může být čtenáři praktickou

pomůckou nejen pro prvotní seznámení s metodou ISM, ale také pro případný navazující

výzkum. Vzhledem k nabízejícím se aplikacím (zpracování jaderného odpadu) je toto téma

velice aktuální. Příslibem pro fakultu elektrotechnickou na Západočeské univerzitě v Plzni je

probíhají spolupráce s Ústavem jaderného výzkumu v Řeži.
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