Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Vysokoteplotní tavení materiálů ve studeném kelímku
Student: Bc. Nikola ZAJACOVÁ Stu. číslo:
Oponent: Petr Rada

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Spínění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality spínění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 50
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 15
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 10

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Diplomová práce splňuje všechny body zadání ve více než požadovaném rozsahu. Je zpracována velice kvalitně, jednotlivé části práce na sebe logicky navazují a jsou doplněny odkazy na příslušnou literaturu ze seznamu celkem 35 poiozek.

Práce je po odborné stránce vyvážená. Teorie elektromagnetického pole, magnetoohromechanika kovů, přehled jednotlivých typů indukčních ohřevů s důrazem na ISM (studený kelímek) a VAR (obloukové tavení), popis jejich výhod a nevýhod a jednotlivé fáze tavicího procesu jsou doplněny analytickým a numerickým výpočtem.

Interpretace a diskuze výsledků je vedena na základě skutečností získaných zřejmě studiem obsáhlé literatury.

Práce je psána čtivou formou bez gramatických ani stylistických chyb a je doplněna řadou nákresů, obrázků, grafů, tabulek a fotografií.

Dotazy oponenta k práci:

1. Vysvětlíte vysokou účinnost 96,3% v rovnici (5.28) a nízký účinník 0,065 v rovnici (5.31)
2. Jaké vysokofrekvenční zdroje se používají pro indukční ohřevy??
3. Jak by se dala spočítat celková účinnost ohřevu ze spotřebované energie??

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 20.5.2012

.....
podpis oponenta práce